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علیرضا پیمان پاک؛ رئیس ســازمان توسعه تجارت 
اعــام کــرد کــه در پــی توافق وزیــر صمــت ایــران و وزیر 
اقتصاد ارمنستان قرار شد هزینه دریافتی ترانزیت کالا به 
ارمنســتان کاهش پیدا کند.او با اشــاره به اینکه ارمنستان 
دروازه ورود به اوراســیا است، گفت: همکاری با این کشور 
می تواند دسترســی ســریع تر ایــران به بــازار ۳۰۰میلیارد 
دلاری اوراسیا را هموار کند.رئیس سازمان توسعه تجارت 
گفت: در جلســه با وزیــر اقتصاد ارمنســتان درخصوص 
احداث شــهرک صنعتی مشــترک در حــوزه تولید لوازم 
خانگــی، تولید دارو و تجهیزات پزشــکی، ســاخت جاده 
و ســد و ارائــه خدمــات فنــی- مهندســی بــه ارمنســتان 
توافق هــای اولیه حاصل شــد.او با بیان اینکه کشــورهای 

حاشــیه خلیج فــارس تمایــل دارنــد از فضــای ترانزیتی 
ایران برای انتقال کالا به کشورهای اوراسیا استفاده کنند، 
تصریح کرد: برای کریدور شمال به جنوب از سال ۱۳۷۴ 
برنامه ریزی هایــی انجــام شــده بــود، اما عماً اســتفاده 
چندانــی از آن نشــد و مــا تــاش داریــم از فرصت هــای 
ترانزیتی کشور بیش ازپیش اســتفاده کنیم.او از صادرات 
حدود 45۰ میلیون دلاری به ارمنســتان خبرداد و افزود: 
می توان در حوزه پوشــاک، لــوازم خانگی و خدمات فنی 
-مهندســی این حجم از صادرات را افزایش داد.معاون 
وزیر صنعت، معدن وتجارت گفت: همکاری و مشارکت 
ایران و ارمنستان می تواند سهمی از بازار ۴میلیارد دلاری 

واردات ارمنستان را برای ایران فراهم کند.
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بازار 5 میلیارد دلاری ارمنستان منتظر ورود تجار ایرانی
»ایران« از ورود فعالان اقتصادی به بازار ارمنستان گزارش می دهد تجارت با ارمنستان را جدی تر بگیریم

توســعه روابــط تجاری بــا همســایگان از اولویت های 
دولت ســیزدهم اســت. از ایــن رو طی چند مــاه اخیر 
شــاهد ســفر وزیر صمت به کشــورهای عمــان، قطر، 
ســوریه، امــارات و...بودیــم و اکنــون نیــز نوبــت بــه 
ارمنســتان رسیده است. بدین جهت با هدف توسعه 
تبــادلات تجــاری و بازرگانــی ایــران و ارمنســتان روز 
پنجشــنبه هیــأت اقتصــادی از ایران عازم ارمنســتان 
از  شــرکت هایی  از  متشــکل  تجــاری  هیــأت  شــد. 
حوزه هــای لوازم خانگــی، پوشــاک، دارو، آبزیــان و شــیات، صنایــع غذایــی، 

مبلمان، ماشین آلات صنعتی و تجهیزات پزشکی بود.
ارمنســتان یکی از کشــورهایی است که ایران با شــرایط مناسب تری نسبت 
به ســایر همســایگان می توانــد مراودات تجاری بــا آن را دنبال کنــد. از طرفی 
عضویت ارمنســتان در اتحادیه اقتصادی اوراسیا و حضور ۹ میلیون ارمنی در 
خارج از کشــور ارمنســتان فرصت بســیار خوبی برای صادرات کالاهای ایرانی 
از ارمنســتان به سایر کشورها )صادرات مجدد( است که ضرورت دارد در این 

مقطع زمانی از آن استفاده کرد.
صادرات کشــورمان در ســال ۲۰۲۱ به ارمنســتان به رقم ۴۲۸ میلیون دلار 
رســیده اســت که در مقایســه با مدت مشــابه سال گذشته رشــد ۳۸ درصدی 
داشــته اســت. با توجه به شــرایط موجود و رایزنی های صــورت گرفته به نظر 
می رســد در مقطع کوتاه افزایش صادرات ایران به ارمنســتان به بیش از ۶۰۰ 
میلیــون دلار قابل تحقق باشــد.در این میان عمده کالاهای صادراتی شــامل 
سوخت، موادســوختی، پتروشیمی، ســیمان و مصالح ساختمانی بوده است 
که این به ترکیب کالاهای صنعتی، کشاورزی، ماشین آلات کشاورزی و مواد با 

ارزش افزوده بالا نیز اضافه شده است.
امید اســت حضــور هیأت تجــاری در ارمنســتان و نشســت های تخصصی 
که برگزار شــد باعث شــود صادرات ایران به این کشــور روند صعودی به خود 

بگیرد و روند تجارت در قیاس با گذشته تسهیل شود.

۷۰ درصد هزینه های نانوایان دیده نشده است
محمدباقــر مجتبایــی؛ دبیــر کل اتــاق اصنــاف ایــران گفــت: هزینه های 
نانوایان طی یک ســال گذشــته )بــه عنوان مثال اجــاره مغازه ها بیش از ۴۰ 
درصــد و دســتمزد کارگر طبــق قانــون کار ۳۹ درصد( افزایــش یافته و تنها 
قیمت آرد ثابت مانده است. این در حالی است که نرخ آرد تنها ۲۵ درصد 
هزینه نانوایان را شــامل می شــود، امــا ۷۰ تا ۸۰ درصــد هزینه های نانوایان 
در نــرخ مصوب نان دیده نشــده اســت.او ادامه داد: اتاق اصنــاف ایران در 
ســتاد تنظیم بازار خواســتار اتخاذ تصمیمات مناســبی شده است تا ضمن 
حمایــت از مــردم و جلوگیــری از افزایــش هزینه های ســبد خانــوار، مانع از 
تعطیلی نانوایی ها شویم. در همین راستا مقرر شد تا ریزهزینه های قیمت 
تمام شــده انواع نان در سطح کشور احصا و در نهایت در ستاد تنظیم بازار 

جمع بندی شود./اتاق اصناف

صادرات ۲۰۰ میلیون یورویی پسته ایران به اروپا
یورواســتات از صــادرات حدود ۲۰۰ میلیون یورویی پســته ایــران به اروپا 
در ســال ۲۰۲۱ خبــر داد و آلمــان را بزرگتریــن خریدار پســته ایــران در میان 
کشــورهای اروپایی معرفی کرد. ایران در سال ۲۰۲۰ بالغ بر۱۹۱ میلیون یورو 
پســته به اروپا صادر کرده بود. بر این اســاس، امریــکا بزرگترین صادرکننده 
پسته به اروپا در سال ۲۰۲۱ بوده است و ایران کمتر از نصف امریکا صادرات 
پســته به اروپا داشته اســت. امریکا در ســال ۲۰۲۱ بالغ بر 5۷۹ میلیون یورو 
پسته به اروپا صادر کرده است که البته این رقم نسبت به مدت مشابه سال 

قبل افت 6 درصدی داشته است./ تسنیم

صدور مجوز های صنفی کمتر از ۲5 روز
قانون نظام صنفی به اتحادیه های اصناف تکلیف کرده اســت ظرف ۱۵ 
روز از دریافــت تقاضای سیســتمی به متقاضی دلایــل موافقت یا مخالفت 
خود را اعام کند و اگر متقاضی ضوابط کلی برای اخذ مجوز را رعایت کرده 
باشــد، ۳ماه فرصت بارگذاری مدارک و تحویل به اتحادیه صنفی دارد. در 
صــورت تکمیــل این فراینــد، پروانه کســب در اتاق اصناف کمتــر از ۲۵ روز 

صادر می شود./واحد مرکزی خبر
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مرکز پژوهش های اتاق ایران، اعام کرد که 
شاخص مدیران خرید اقتصاد به بالاترین 
رقــم در چهــار مــاه اخیــر رســیده اســت. 
انتظــارات در ارتبــاط بــا میــزان فعالیــت 
اقتصــادی در مــاه آینــده )۶۱.۷۷( طــی ۴ 
ماه گذشته به بیشترین مقدار خود رسیده 
اســت که خوش بینی فعالان اقتصادی به 
بهبود در کسب وکارها در اسفندماه را بعد 

از مذاکرات نشان می دهد.
به طورکلی بر اساس نظرسنجی انجام 
شــده از فعالان اقتصــادی در بهمن، امید 
به تأثیر مثبت گشــایش سیاسی در بهبود 
فعالیت اقتصادی باعث انتظارات مثبت 
کســب وکارها شــده اســت. نوســانات نرخ 
ارز و انتظــارات کاهشــی افــراد نســبت بــه 
کاهش قیمت ها و مشخص نبودن شرایط 
اقتصــادی باعث کاهــش در تقاضا شــده 

است.
مرکز پژوهش های اتــاق ایران، گزارش 

شــاخص  طــرح  دوره  نهمیــن  و  بیســت 
مدیران خرید )PMI( کل اقتصاد موســوم 
به »شــامخ« را بــرای بهمن ۱۴۰۰ منتشــر 
کــرد. بــر اســاس این گــزارش، شــامخ کل 
اقتصــاد در بهمن مــاه امســال بــه ۵۱.۵۵ 
واحد رسیده که بیشترین نرخ در چهار ماه 

اخیر محسوب می شود.
در ایــن مــاه به غیــراز شــاخص میــزان 
سفارشات مشــتریان و شاخص موجودی 
اصلــی  مؤلفه هــای  ســایر  اولیــه،  مــواد 
بــالای ۵۰ ثبــت شــده اند. البتــه شــاخص 
میزان سفارشــات جدید مشــتریان نیز در 
بهمن مــاه بیشــتر از دی ماه بــوده اما برای 
چهارمین ماه پیاپی همچنان زیر ۵۰ است.  
اظهارنظر فعالان اقتصادی نشان می دهد 
بسیاری از فعالیت های کسب وکار به دلیل 
سردرگمی مشتریان در مورد نوسانات نرخ 
ارز متأثر از فضای توافقات سیاسی کشور با 

کاهش تقاضا همراه بوده اند.

شــاخص موجودی مواد اولیــه یا لوازم 
خریداری شــده نیــز گرچــه در بهمن مــاه 
نسبت به دی بیشتر شده اما برای پنجمین 
مــاه پیاپــی و به دلیــل کمبــود نقدینگی و 
نااطمینانی نرخ ارز و تصمیمات سیاسی، 
در همه بخش های اقتصادی زیر ۵۰ ثبت 
شــده اســت. در مقابــل، شــاخص قیمت 
خرید مواد اولیه یا لوازم خریداری شده در 
بهمن ماه به کمترین عدد در ۱۳ ماه اخیر 
رسیده که دلیل عمده آن می تواند کاهش 
قیمــت ارز باشــد که منجر به کمتر شــدن 

شتاب افزایش قیمت ها شده است.
بــه گــزارش ایرنــا، نکتــه قابل تأمل در 
گــزارش شــامخ بهمن مــاه ایــن اســت که 
شاخص قیمت فروش محصولات تولید 
شــده یــا خدمــات ارائــه شــده در ایــن ماه 
نســبت به ماه قبــل کاهــش قابل توجهی 
داشــته و طــی ۲۲ ماه اخیــر از فروردین ۹۹ 
بــه کمتریــن مقدار رســیده اســت. کاهش 

تقاضای مشتریان و کاهش نرخ ارز از دلایل 
اصلی این کاهش در قیمت فروش است.

طبق نظرســنجی انجام شده از بنگاه های 
اقتصادی کشــور، شــاخص مدیران خرید 
)تعدیل فصلی نشــده( بــرای کل اقتصاد 
ایــران در بهمــن ۵۱.۵۵ بــه دســت آمــده 
و شــاخص کل بــه بیشــترین نــرخ ۴ ماهه 
اخیــر رســیده اســت. در ایــن مــاه به غیراز 
میــزان سفارشــات مشــتریان و موجــودی 

مــواد اولیه ســایر مؤلفه های اصلــی بالای 
۵۰ ثبت شده اند. در بهمن ماه اکثر فعالان 
اقتصــادی در بخش ســاختمان وضعیت 
کرده انــد. ارزیابــی  قبــل  مــاه  از  بدتــر  را 

شــاخص میزان فعالیت های کســب وکار 
در بهمن مــاه )۵۵.۵۰( نســبت به دی ماه 
افزایــش داشــته و افزایــش این شــاخص 
بیشتر ناشی از بهبود فعالیت ها در بخش 
خدمات و کشاورزی است که البته به دنبال 

کاهش شدیدی بود که در ماه قبل داشتند.
جدیــد  سفارشــات  میــزان  شــاخص 
مشــتریان )۴۷.۹۰( در بهمن مــاه بیشــتر 
از دی مــاه اســت امــا بــرای چهارمیــن ماه 
پیاپــی همچنــان زیــر ۵۰ اســت. بســیاری 
دلیــل  بــه  کســب وکار  فعالیت هــای  از 
سردرگمی مشتریان در مورد نوسانات نرخ 
ارز متأثر از فضای توافقات سیاسی کشور با 

کاهش تقاضا همراه بوده است.

اکبر گاری
رایزن بازرگانی 

ایران در ارمنستان

افزایش قیمت سوسیس و کالباس
قیمــت سوســیس و کالبــاس طی یــک ماه اخیــر افزایش یافته اســت. به 
اعتقاد فعالان بازار، علت اصلی رشد قیمت این محصولات، افزایش قیمت 
گوشــت و مرغ بوده اســت. قیمت ها با توجه به درصد گوشت و مرغی که در 
سوسیس و کالباس مورد استفاده قرار گرفته، بین ۳ الی ۱۲ هزار تومان در هر 
کیلو افزایش داشــته است. طی دو هفته اخیر قیمت این دو محصول عنوان 

شده ثابت بوده و پیش بینی ها حکایت از ادامه ثبات قیمت دارد.

نظرسنجی اتاق ایران: امید فعالان اقتصادی با سیاست های دولت سیزدهم بازگشت

قیمت)به تومان(محصول

93 هزار و 500سوسیس60 درصد گوشت )یک کیلوگرم(

99 هزارهات داگ 70درصد گوشت )یک کیلوگرم(

90 هزارسوسیس هات داگ 60 درصد گوشت )یک کیلوگرم(

182 هزار و 800کالباس 55 درصد مرغ )یک کیلوگرم(

246 هزار و 880کالباس 90 درصد گوشت )یک کیلوگرم(

حجم تجارت ایران و ارمنستان

420 میلیون دلارصادرات ایران به ارمنستان 

80 میلیون دلارصادرات ارمنستان به ایران 

500 میلیون دلارحجم تجارت ایران و ارمنستان 

یک میلیارد دلارهدف گذاری تجارت ایران و ارمنستان 

فرصت های صادراتی به 
ارمنستان

لوازم خانگی، دارو، تجهیزات 
پزشکی، ساخت جاده و سد، خودرو، 

صنایع غذایی و خدمات فنی- 
مهندسی، میوه، پسته، برنج، نمک، 
آهک، قیر، شیشه، کود، فولاد و 

محصولات نفتی

شاخص "مدیران خرید اقتصاد" به بالاترین رقم در چهار ماه اخیر رسیده است

روند صادرات ایران به ارمنستان از سال 98 تاکنون

روند واردات ارمنستان به ایران از سال 98 تاکنون

پس از جنگ قره باغ وزیر اقتصاد ارمنستان برای واردات 2250 قلم کالا از ایران به تهران سفر کرد اما با بی مهری مسئولین وقت روبرو شد

مبارزه با فساد ساختارمند و ریشه ای باشد
ë 7 ادامه از صفحه

مســیری که تا کنون برای مبارزه با فســاد ســپری شــده حزبی و گروهــی بوده و 
برخوردهای شعارگونه داشته اند اما الان زمانی فراسیده که دولت سیزدهم به 
سمت حل ساختارهای فساد برود چراکه بسیاری از فساد های رخ داده به دلیل 
ضعف قوانین است و با تغییر افراد بدون تغییر ریشه ای در ساختارها موفقیتی 
حاصل نمی شود. این یعنی مبارزه با فساد را از معلول به سمت علت ها سوق 
دهیم قوانینی که تعارض منافع ایجاد می کنند، شــفافیت ندارند  و از نظارت 

سیستمی برخوردار نیستند فسادزا خواهند بود.
در نهایت نیز می توان گفت آســیب شناســی وضعیت فساد نشان می دهد که 
ادراک فساد در کشور بسیار بیشتر از خود فساد است و همین موضوع می طلبد 

که با فوریت، دانش و تدبیر با فساد مبارزه شود.

بــا کشــورهای همســایه،  ارتبــاط  احیــای 
چندماهــی اســت که در دســتور کار دولت 
ســیزدهم قــرار گرفتــه اســت. ایــن روزها 
نوبت به کشور ارمنستان رسیده است؛ این 
کشور ۳میلیون نفری محصور در خشکی 
که مرز مشترک با ایران، ترکیه، آذربایجان 
و گرجســتان دارد، ســالانه 5میلیــارد دلار 
واردات دارد که در این میان دو کشورچین 
و روسیه سهم خوبی از این بازار دارند. البته 
تا مدت ها ترکیه و آذربایجان هم صادرات 
گسترده ای به این کشور داشتند اما برخی 
از مناقشــات سیاسی سبب شــد که روابط 
اقتصادی این کشورها تیره شود و آن گونه 
که به نظر می رســد، روابط کشــورهای یاد 
شــده با ارمنســتان رو بــه اصاح اســت.از 
آنجا که روســیه در جنگ با اوکراین اســت 
و به واســطه تحریم هــای صــورت گرفتــه 
بازار هــای  در  گذشــته  ماننــد  نمی توانــد 
مختلف نقش آفرین باشد، ایران می تواند 
از ایــن فرصت به نفع خود اســتفاده کند؛ 
لــذا ســفر هیــأت ایرانی بــه ارمنســتان که 
اواخــر هفته گذشــته )چهارشــنبه( انجام 
فتح بابــی  دارد،  ادامــه  همچنــان  و  شــد 
برای توســعه همکاری ها است. در مقطع 
فعلــی حجــم تجارت ایــران و ارمنســتان 
5۰۰میلیون دلار است اما در نشست های 
مشترکی که طرفین داشتند، تأکید شد این 

رقم تا یک میلیارد دلار افزایش پیدا کند.
ë 2250 کالا در حد درخواست باقی ماند

ایران؛ کارنامه خوبی در بازار ارمنستان 
نــدارد. ۲دی مــاه ســال ۹۹ بــود کــه کشــور 
ارمنســتان اعــام کرد قصــد دارد به دلیل 
تحریم هــای ترکیه حــدود ۲۲۵۰ قلم کالا 
را از ایــران تأمیــن کنــد. ایــن موضوع یک 
فرصت مناســب برای فعــالان اقتصادی 
بــود کــه وارد ایــن کشــور همســایه شــوند. 
سازمان توسعه تجارت نیز در همان برهه 
طی نامه ای در ۸دی ماه ۱۳۹۹ عنوان کرد 
ایــن موضوع فرصت بســیار خوبــی برای 
نامــه  اســت. در آن  ایرانــی  شــرکت های 
نوشــته شــده بود که با توجه به ســفر وزیر 
اقتصاد این کشــور به تهران به قید فوریت 
نســبت بــه تعییــن شــرکت های توانمند 
ایرانــی بــرای صــادرات کالا به ارمنســتان 
اقدام مقتضی انجام شــود، اما این امر در 
حــد یک صحبت و نامه باقی ماند و برای 
فعــالان اقتصادی فرصت ســازی صورت 
نگرفت که بتواننــد به راحتی وارد این بازار 
شــوند. از این رو در مقطع جدید و با توجه 
به پیگیری های مســتمر ســازمان توسعه 
تجــارت، ایــن امیــدواری وجــود دارد کــه 
کارنامه ایران در بازار ارمنستان، درخشان 
شــود.یکی از اعضــای اتــاق بازرگانــی کــه 
خواست نامش مطرح نشود، درباره اینکه 
چرا سال گذشته و در شرایطی که صادرات 
کالا از ترکیه به ارمنستان ممنوع بود، ایران 
نتوانســت جــای ترکیــه را پــر کنــد، گفت: 
از آنجــا کــه دولــت مشــغول قانونگذاری 
و ســخت کــردن شــرایط صــادرات بــود، 
وقتی برای تسهیل صادرات به ارمنستان 
نداشــت، لــذا هیــچ اقدامــی بــرای رفتن 
به بــازار ارمنســتان صورت نگرفــت البته 
سازمان توسعه تجارت به برخی از فعالان 
اقتصــادی تأکیــد کــرد که بیش از گذشــته 
صادرات به ارمنســتان داشــته باشــند اما 
خــودش عقب نشــینی کرد و تنهــا بیننده 
بود.او ادامه داد: سال گذشته به دلیل آنکه 
کشور به جهت تحریم های ظالمانه دچار 
اختال ارزی نشود، صادرات کالا با جدیت 
دنبال نمی  شد و همواره تأمین بازار داخل 
در اولویــت قــرار گرفتــه بــود اما اکنــون به 

نظر می رســد که شرایط نسبت به گذشته 
بهتر است و با برنامه می توان صادرات را 

پیگیری کرد.
ë ... صادرات خودرو، صنایع غذایی و

اتــاق  رئیــس  یاری جانیــان؛  هرویــک 
مشــترک ایــران و ارمنســتان نیز بــه ایران 
را به صــورت جــدی  گفــت: دو موضــوع 
می تــوان بــا ارمنســتان پیش بــرد؛ یکی از 
آنهــا تولیــد خــودروی مشــترک و دیگری 
لــوازم خانگی اســت. می تــوان خط تولید 
بــا  همــکاری  قالــب  در  را  ایران خــودرو 
کــه  همان گونــه  کــرد،  ایجــاد  ارمنســتان 
ایران خــودرو در آذربایجــان خــط تولیــد 
در  می تــوان  داد:  ادامــه  دارد.او  خــودرو 
تولیــد لــوازم خانگی و صنایــع غذایی نیز 
بــه تولیــد مشــترک بــا ارمنســتان دســت 
یافت. درســت اســت که بــازار ارمنســتان 
کوچک است اما می توان صادرات مجدد 
را از آن کشــور پیگیری کــرد و این امر برای 
کشــور مــا کــه همــواره مــورد تحریم های 
ظالمانــه واقع شــده امری حیاتی اســت. 
اگــر موارد عنوان شــده از جملــه صادرات 
خودرو، محصولات غذایی و لوازم خانگی 
بــه کشــورهای مختلــف را اجرایــی کنیم، 
می توانیم به دســتاوردهای خوبی دســت 

یابیم.
ë  دولت وصل کننده بخش خصوصی به

بازار ارمنستان باشد
در ایــن خصــوص با برخــی از اعضای 
اتــاق بازرگانــی صحبــت کردیــم و درباره 
چرایــی عــدم توجــه دولــت قبل به بــازار 
ارمنســتان پرســیدیم. آنها اظهار داشتند 
کــه  نــگاه دولــت گذشــته، صــادرات  بــه  
کشــورهای اروپایــی بــود و برای توســعه و 
نقش آفرینــی فعــالان اقتصــادی در بازار 
کشورهای همسایه فعالیت خاصی انجام 
نمی داد، لــذا بخش خصوصی هم بدون 
حمایت دولت نمی تواند وارد بازاری شود 
و بعضاً می دیدیم که برخی از شــرکت ها 
با رانت هایی که داشــتند، می توانســتند از 
چنیــن بازارهایی بهــره ببرنــد، اما بخش 
این گونــه  از  واقعــی همــواره  خصوصــی 
بازارها جا می ماند.آنها خاطرنشان کردند 
درست است که بازار ارمنستان در قیاس با 

برخی از بازارها کوچک تر است اما همین 
بازار بــرای برخی از صادرکنندگان بســیار 
جــذاب ودرآمــد زا اســت و از ســویی ورود 
در هــر بازاری به منزله تبلیغ کالای ایرانی 
اســت. حــال امیدواریم دولت ســیزدهم 
و  کنــد  جبــران  را  گذشــته   غفلت هــای 
وصــل کننــده بخــش خصوصــی به بــازار 

ارمنستان باشد.
ë به دنبال حذف موانع صادراتی هستیم

سیدرضا فاطمی امین؛ وزیر صنعت، 
معــدن و تجــارت که ایــن روزهــا به دنبال 
توســعه صادرات غیرنفتی است و اعتقاد 
دارد ایــن مهــم در صــورت همــکاری بــا 
می شــود،  حاصــل  همســایه  کشــورهای 
در ســفر به کشــور ارمنســتان گفــت: یکی 
از اولویت هــای دولــت گســترش تجــارت 
خارجــی اســت که بایــد به صورت نســبی 
خوشــبختانه  باشــد.  برون گــرا  و  درون زا 
امسال صادرات ایران بسیار رونق گرفته و 
رشــد پیدا کرده اســت، اما لازم است برای 
تــداوم و افزایش این رشــد، چنــد کار را در 
دســتور کار قرار دهیم. یکــی از کارهایی که 
باید در داخل کشور صورت گیرد این است 
کــه  موانــع صادراتــی را رفــع کنیــم و یک 
بخــش هم به خــارج از کشــور برمی گردد 
که ما باید با کشــورهایی که مایل هســتیم 
ســطح روابــط را افزایــش دهیم، جلســه 
برگــزار کــرده و در مورد موانعــی که وجود 
دارد رایزنــی کنیم.او با بیان اینکه در مورد 
ارمنستان دو رویکرد وجود دارد، بیان کرد: 
یک رویکرد در مورد بازارارمنستان است و 
دیگری هم مربوط به بازارهایی اســت که 
از طریق ارمنستان می شود به آنها دست 
یافــت کــه از جملــه می تــوان به روســیه، 
کشــورهای قفقــاز، اروپایی و به طــور ویژه 

اتحادیه اوراسیا اشاره کرد.
ë حضور  لوازم خانگی ایران در ارمنستان

اگــر  اینکــه  بیــان  بــا  صمــت  وزیــر 
ســازوکارهای نقل وانتقــالات پولی و مالی 
بخوبــی شــکل بگیــرد حجــم تجــارت دو 
کشــور در مــدت کوتاهــی دو برابــر خواهد 
بــا  کــه  جلســه ای  در  داد:  ادامــه  شــد، 
وزیــر  امــور اقتصــادی  و دارایــی و معاون 
نخست وزیر ارمنستان داشتیم، تمرکزمان 

عــاوه بــر صــادرات کالاهــای ایرانــی بــه 
ارمنستان، ســرمایه گذاری مشترک است. 
فناوری هــای ایران در این کشــورها بســیار 
مورد اســتقبال قرار گرفته و به صراحت از 
ما می خواســتند که انتقال فناوری داشــته 
باشــیم و در این زمینــه گفت و گوهایی نیز 
بیــن کســب وکارهای ایرانی و ارمنســتانی 
شــکل گرفته و زمینه هایی را آشــکار کرده 
لــوازم  حــوزه  در  مثــال  به عنــوان  اســت. 
خانگی تمایاتی وجود دارد که فناوری ها و 
قطعات از ایران تأمین شود و در ارمنستان 

تولید صورت گیرد.
ë  بــه صــادرات  20درصــدی  افزایــش 

ارمنستان
ســطح  درخصــوص  فاطمی امیــن 
صادرات و مراودات با ارمنستان نیز گفت: 
سطح صادرات اکنون حدود 5۰۰میلیون 
دلار اســت کــه نســبت بــه ســال گذشــته 
۲۰درصد رشــد داشته اســت، البته طرف 
ارمنســتانی درباره رقم  یــک میلیارد دلار 
صحبت می کند و نظرشــان بر این اســت 
که می شود 5۰۰میلیون دلار را دو برابر کرد 
و ما نیز معتقدیــم این رقم قابل افزایش 
اســت.وزیر صنعــت، معــدن و تجــارت 
کشــورمان همچنیــن در دیــدار بــا ســورن 
پاپیکیان؛ معاون نخســت وزیر ارمنســتان 
با تأکید بر اینکه تجارت بین المللی ایران 
در ســال ۱۴۰۰ به حــدود ۱۰۰میلیــارد دلار 

می رســد، بیــان کــرد: ایــران بــدون نفــت 
حــدود ۸۰میلیارد دلار مبــادلات خارجی 
دارد که این حجم از مبادلات با روش های 
مختلفی در حال انجام است و امسال نیز 
۴۰درصد بیش از ســال گذشــته صادرات 

داشتیم.
ë رکورد در تهاتر کالا

او بــا بیان اینکه تا چند مــاه آینده باید 
به صــورت عملیاتــی کارهای مشــترک را 
انجــام دهیــم، یــادآور شــد: در یک ســال 
گذشــته روابط اقتصادی دو کشور افزایش 
داشــته اســت، اما همچنان ناکافی اســت 
و میــزان روابــط بایــد بــا عملیاتــی کردن 
ظرفیت هــای مشــترک چــون ترانزیــت و 
صنایع غذایــی، ارتقا پیدا کنــد. اگر ارتباط 
میان کسب وکارهای ایرانی و ارمنی شکل 
بگیرد، به موفقیت های خوبی درخصوص 
افزایــش مراودات میان دو کشــور دســت 

خواهیم یافت.
ë سوآپ چند جانبه

او با اشــاره بــه ســفرهای خارجی خود 
بــه کشــورهای عربــی در چند وقــت اخیر 
بیــان کــرد: محصــولات ارمنســتان، ایران 
و کشــورهای عربــی را می توانیــم با روش 
ســوآپ بــا هــم مبادلــه کنیــم، همچنین 
صــادرات دام زنــده و گوشــت نیــز بــا این 
روش می توانــد انجام شــود. شــرکت های 
ایرانی فعال در حوزهایی از جمله صنایع 

غذایی و لوازم خانگی به بلوغ رسیده  اند و 
باید از مرزهای کشــور خارج شــوند. اکنون 
ایــن شــرکت ها می تواننــد در ارمنســتان 
سرمایه گذاری کرده و پایگاهی برای تولید 
در این کشور و صادرات به سایر کشورها به 

وجود آورند.
ë از ارمنستان به اوراسیا بروید

در این میان ســورن پاپیکیــان؛ معاون 
نخســت وزیر ارمنســتان در دیــدار بــا وزیر 
صمــت کشــورمان بــا تأکیــد بر ضــرورت 
فعال تــر شــدن پتانســیل های مــورد نیــاز 
بــرای ارتقــای روابــط تجــاری و اقتصادی 
ایــران و ارمنســتان، بیــان کــرد: هــر چنــد 
خــود ارمنســتان بــازار کوچکی محســوب 
می شــود، اما امروزه  این کشــور پتانسیل و 
دروازه ای بــرای ورود به اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا اســت.او با بیان اینکه تمرکز خود 
اوراســیا  ایــران در  تأمیــن منافــع  را روی 
معطوف کرده ایم، گفت: تمرکز روی بازار 
اوراســیا  می توانــد مشــوق ارتقــای روابط 
دوجانبه نیز باشــد و ســبب فعال تر شدن 

سرمایه گذاری های دو جانبه شود.
از  را  آزاد  مناطــق  توســعه  پاپیکیــان، 
اولویت هــای ارمنســتان دانســت و اضافه 
کرد: این منطقــه آزاد بازاری برای ورود به 
اتحادیه اوراســیا است و باید برای افزایش 
حجم مــراودات تجاری، ایــن موضوع در 

دستور کار ایران نیز قرار بگیرد.


